Supra cap. 243.

Julian. Archiep. eccles. Nor. 79.

stodiant, & omnes fideles sanctæ Dei Ecclesiæ. Et nostri provinciarum Præsides procurent quorumcunque Clericorum vel monachorum & sanctimonialium lites dirimere. Si quis hanc constitutionem violaverit in magistratu positus, decem librarum auri poena multabitur. Si excusator est, in catenis Ecclesiarum recludatur poenas luiturus, & officium perdat.

De monacho qui monasterium suum dimiserit.

Nov. 5. Iulianian. c. 6. 7. Vide infra lib. 6. cap. 108.

CCCLXXXIX. Si monachus monasterium suum dimiserit, omnia bona ipsius, & quæ in monasterium introduxit, & quæ non introduxit, dominio monasterij sint, & ipse officio Præsidis servire cogatur. Si verò monachus ad aliud monasterium migraverit, substantiam ejus prius monasterium possideat, & in alio monasterio ipse non recipiatur.

De servo in monasterio recepto.

Burchard. lib. 8. c. 10. Ivo par. 7. c. 41.

CCCLXXX. Si aliquis incognitus in monasterium ingredi voluerit, ante triennium monachi habitus ei non præstetur. Et si intra tres annos aut servus vel libertus vel colonus queratur, domino suo reddatur cum omnibus quæ adtulit, fide tamen accepta de impunitate. Si autem intra triennium requisitus non fuerit, postea queri non potest, sed tantum ea quæ in monasterium adduxit dominus servi recipiat.

De monachis laicis factis.

CCCLXXXI. Si autem monachus laicus factus fuerit, honore & cingulo spoliatur, & res ejus monasterio adiciantur. Quod si monasticam vitam reliquerit, Præsides provinciarum eum teneat & curiæ suæ connumeret.

De Ecclesia ædificanda.

CCCLXXXII. Nemo Ecclesiam ædificet antequam civitatis Episcopus veniat & ibidem crucem figat publicè. Et antè præfinit qui ædificare vult quid ad luminaria & ad custodiam & stipendia custodum sufficiat. Et facta donatione, sic domum ædificet.

Iulian. Antecess. Nov. 67. & 131. c. 7.

Isaac tit. 11. c. 7.

Burchard lib. 3. c. 6.

Ivo par. 3. c. 8.

Gratian. di. 1. de consecr. c. 9. *Nemo Ecclesiam.*

De eo qui in domo sua oratorium fecerit.

Iulian. Antecess. Nov. 74. Isaac tit. 11. c. 17.

CCCLXXXIII. Qui in domo sua oratorium habuerit, orare ibi potest. Tamen non audeat in eo sacras facere Missas sine permisso Episcopi loci illius. Quod si

fecerit, domus illius fisci viribus addicatur. Comes & Missi ejus qui hoc cognovit, & non prohibuit, libra auri multabitur, & ab Episcopo loci illius canonicam suscipiat excommunicationem vel exclusionem. *Vide infra lib. 6. cap. 102.*

De electione Abbatissæ.

CCCLXXXIV. Abbatissa eligatur à cuncta congregatione, non secundum ordinem, sed quam melioris opinionis esse constiterit, & quam meliores elegerint. Et qui eam eligunt, proponant sanctis evangelis, dicentes quod non propter amicitias vel gratiam humanam, sed scientes eam fide rectam, & vita castam, & administratione dignam, ad omnemque statum monasterij utilem. Et tunc confirmetur ab Episcopo cui monasterium subiectum est.

De Diaconissa vel Deo devota.

CCCLXXXV. Si quis rapuerit vel sollicitaverit vel corruerit religiosam feminam, bona amborum Ecclesia vindicet in qua talis mulier habitavit. Ipsi tamen capitali periculo subiciantur. Quod si hæc mulier non consentit, cum suis rebus monasterij cautioni tradatur. Si verò liberos habet, pars legitima eis reservetur. Quod si intra annum post cognitum tale scelus à religiosis locis non vindicetur, Comes loci illius hæc nostro fisco addicat. Si verò Comes provinciarum vindictam tali crimini imponere neglexerit, honore careat, & duas libras auri fisci viribus dare compellatur.

De restituendo monasterio.

CCCLXXXVI. Nemini Regum aut cuiquam hominum in proprium liceat monasterium tradere vel commutare vel quocunque commento vendere. Hoc etiam divina & apostolica atque canonica sub anathematis poena sanxit auctoritas. Quod si factum fuerit, non valebit. Sed is qui accepit, pretium amittat. Et qui distraxit, pretium quod accepit in ipso monasterio amittat, & unà cum pretio monasterium perdat, & ipsum monasterium in pristinum reformetur statum.

De litigatoribus.

CCCLXXXVII. In civitatibus in quibus Præsides præfunt, ipsi audiant causas, seu & Defensores. Qui autem Episcopum vel Sacerdotes aut Clericos judicare sibi maluerint, hoc quoque fieri non permitimus.

De scenicis.

CCCLXXXVIII. Si quis ex-

LII ij

Burchard. lib. 3. c. 86. Ivo par. 3. c. 76. Gratian. di. 1. de consecr. c. 33. *Vai-*
conqui.

Italian. Antecess. Nov. 113. c. 64. Ivo par. 7. c. 140. Gratian. 27. q. 1. c. 30. *Si quis rapuerit.*

Burchard. lib. 3. c. 23. Ivo par. 3. c. 28. Gratian. 16. q. 7. c. 40. *Nemini.*

L. 11. Cod.
Theod. de
Seniciis.

nicus vestem sacerdotalem, aut monasticam, vel mulieris religioſae, vel qualicumque eccleſiaſtico ſtatu ſimilem indutus fuerit, corporali poenae ſubſiſtat, & exilio tradatur.

De praſcriptione quadraginta annorum.

Iulian. An-
tecell. Nov.
131. c. 6.
Gratian.
16. q. 1. c.
3. Neque de
cauſis.

CCCCLXXXIX. Ne decem anni, neque viceni, vel triginta annorum praſcriptio religioſis domibus opponatur, ſed ſola quadraginta annorum curricula. Et non ſolum in ceteris rebus, ſed etiam in legatis & hereditatibus.

Vt nemo audeat Episcopum aut Sacerdotem vel Clericum apud publicos iudices accuſare.

Iulian. An-
tecell. Nov.
131. c. 10.

CCCXC. Sancitum eſt ut nullus Episcopum aut Sacerdotem vel Clericum apud iudices publicos accuſare praſumat, ſed apud Episcopos.

De abſentibus non iudicandis.

Gratian. 3.
9. 2.

CCCXCI. Decretum eſt ut adverſus abſentes non iudicetur. Quod ſi factum fuerit, prolata ſententia non valebit.

Ne ullus ſacerdos iudicetur niſi praſentes ſint ipſius accuſatores, idemque legitimi.

Gratian.
Ibid. c. 1.
Non oportet
& c. 3. Qui
accuſare.

CCCXCII. A ſancta Romana & apoſtolica Eccleſia olim ſtatutum eſt, & a nobis ſynodali ſententia confirmatum, ut nullus ex ſacerdotali catalogo iudicetur aut damnetur, niſi accuſatus accuſatores legitimos praſentes habeat, locumque defendendi ad abluenda crimina accipiat.

Vt vita accuſantium primo diſcutiatur.

Capitula
Angilram-
ni c. 13.

CCCXCIII. Item a praedicta ſancta Romana & apoſtolica Eccleſia ſancitum eſt, & ab omnibus ſynodali auctoritate decretum eſt, ut ſemper primo perſona, fides, vita, converſatio accuſantium enucleatim perſcrutetur, & poſtea quae obiciuntur fideliter pertractentur; quia non aliter fieri quicumque debet niſi prius impetitorum vita diſcutiatur.

De teſtibus requirendis in accuſatione Clericorum.

Concil.
Braacar. 11.
c. 8.
Burchard.
lib. 2. c. 102.
Ivo par. 6.
c. 276.
Gratian. 2.
9. 4. c. 1.
Placuit ut
ſi.

CCCXCIV. Placuit ut ſi quis aliquem Clericorum in accuſatione fornicationis impetierit, ſecundum praecceptum Pauli Apoſtoli legitima teſtimonia requirantur ab illo. Quod ſi non potuerit datis teſtimoniis adprobare quod dixit, excommunicationem accuſati accuſator accipiat.

De culpabili perſona non recipienda.

CCCXCV. Si accuſatoris perſona in iudicio Episcoporum culpabilis apparuerit, ad arguendum non admittatur niſi de propriis cauſis.

Capitula Angilramni c. 3.

Ivo par. 6. c. 418.

Gratian. 3. q. 10. c. 3. Si accuſatorum. 4. q. 6. c. 1. Illud vero. & c. 3. Si accuſatorum. & c. 4. Quod ſi accuſatorum.

De non iudicando quemquam ante examinatam cauſam.

CCCXCVI. Non eſt juſtum iudicare aut condemnare virum cujus cauſa ad liquidum non eſt examinata.

De non iudicando majore a minore.

CCCXCVII. Major a minore non poteſt iudicari.

De non iudicando quemquam abſque legitimo accuſatore.

CCCXCVIII. Iudicis non eſt quemlibet iudicare vel condemnare abſque legitimo accuſatore. Quoniam & Dominus Iudam furem eſſe ſciebat. Sed quia non eſt accuſatus, ideo non eſt eiectus.

De eo qui frequenter litigat, ut non ſuſcipiatur abſque examine.

CCCXCIX. Ejuſ qui frequenter litigat, & ad accuſandum eſt facilis, accuſationem abſque grandi examine nemo recipiat.

Concil. Carthag. 4. c. 58.

Capitula Angilramni c. 54.

Burchard. lib. 16. c. 32.

De rimanda enucleatim cauſa in iudicio & ſepe ventilanda.

CCCC. Iudicantem oportet cuncta rimari & ordinem rerum plena inquisitione diſcutere, interrogandi ac proponendi adiciendique patientia prebita ab eo, ut ibi actio partium limitata ſit pleniter. Nec prius litigantibus ſua velit ſententia obviare niſi quando ipſi, peractis omnibus, jam nihil amplius habuerint in quaſtione quod proponant. Et tandiu actio ventiletur quouſque rei veritas perveniatur. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid praetermiſſum forte remaneat quod adnecti conveniat.